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از سوی سرپرست وزارت صمت

نقشه راه توسعه صادرات در سال ۹۹ ابلاغ شد

این سند با هدف افزایش هماهنگی و همکاری بین دستگاههای مرتبط در توسعه صادرات، دستیابی به سبد صادراتی

متنوع و پیچیده کالا و خدمات و همچنین رشد مستمر آن، افزایش سهم ایران در تجارت جهانی کالا و خدمات، بهبود

تراز تجاری کشور و تقویت برند ایران در سطح جهانی تدوین شده است.

بر اساس ابلاغیه مذکور سازمان توسعه تجارت ایران به عنوان فرمانده اصلی تجارت خارجی کشور، معرفی و موظف شده است ضمن تدوین سیاست ها و برنامه های کارکردی و عمومی با همکاری

دستگاه های دیگر، نسبت به رصد، پایش و پیگیری برنامه های ارائه شده برای سازمان ها و نهادهای مرتبط در توسعه صادرات اقدام کرده و گزارش عملکرد آن را در جلسات شورای عالی صادرات ارائه

کند. در بخشی از این ابلاغیه عنوان شده که وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیش از ۸ ماه کار مستمر و صرف بیشتر از چهار هزار نفر ساعت کار کارشناسی و اخذ نظرات کارشناسی از تمامی دستگاه

های عضو شورای عالی صادرات و با تکیه بر اسناد بالادستی کشور، اقدام به تدوین «سند نقشه راه توسعه صادرات کشور» کرده است. حسین مدرس خیابانی در ابلاغیه مذکور ضمن اشاره به بررسی

وضعیت تجارت خارجی کشور در سال های اخیر، ضرورت توجه بیشتر به توسعه صادرات و اثرگذاری آن بر رشد اقتصادی کشور را یکی از مولفه های کلیدی در تحقق جهش تولید در سال جاری

دانسته است. در سند راه توسعه صادرات کشور عنوان شده است که تجزیه و تحلیل عملکرد تجارت خارجی نشان می دهد کشور نیازمند اقدامات جدی در دستیابی به اهداف اسناد بالادستی به ویژه

در مقایسه با رقبای منطقه ای است و با توجه به برخی محدودیت ها در صادرات نفت ادامه روند کنونی بر آسیب پذیری اقتصاد کشور خواهد افزود. از این رو با توجه به ماهیت چندوجهی بخش

تجارت خارجی، انسجام و نقش آفرینی نهادها و وزارتخانه های مختلف در جهت هماهنگی و همکاری موثر در دستیابی به اهداف موردنظر در این حوزه بسیار ضروری است. بر اساس آنچه به عنوان

نقشه راه توسعه صادرات به متولیان این بخش ابلاغ شده، به منظور اجرای موارد این سند از سوی تمام دستگاه های ذی ربط، نیاز است هماهنگی و همکاری بین دستگاه های مرتبط در توسعه

صادرات افزایش یابد.

از سوی دیگر تنوع سبد صادراتی و پیچیده کالا و خدمات و رشد مستمر آن نیز در دستور کار قرار خواهد گرفت. یکی از مهم ترین چالش هایی که صادرات ایران با آن دست به گریبان است،

محدودیت کالاهای صادراتی است. به این معنی که سبد صادرات غیرنفتی ایران را عمدتا کالاهای با پایه نفتی در اختیار گرفته است و سایر کالاها چندان بازار بزرگی را به خود اختصاص نداده اند. از

این رو همواره بازارهای صادراتی ایران به دلیل عدم تنوع کالای صادراتی، در معرض خطر قرار می گیرد. همچنین متولی تجارت خارجی ایران در این سند به دنبال افزایش سهم کشور در تجارت جهانی

کالا و خدمات است. این موضوع در حالی در نقشه راه تجارت خارجی کشور خودنمایی می کند که آخرین آمارها نشان می دهد ایران به رغم داشتن ۲/ ۱ درصد جمعیت و GDP دنیا، سهمش از

تجارت جهانی کمتر از ۲/ ۰ درصد است. البته بخشی از دلیل ثبت چنین آماری، محدودیت هایی است که همواره اقتصاد ایران را تحت الشعاع قرار داده و تجارت کشور نیز به واسطه آن، با مشکلات

متعددی دست و پنجه نرم می کند. بهبود تراز تجاری کشور نیز دیگر موضوعی است که همواره مورد توجه سکانداران اقتصاد ایران بوده است. اما برآیند تجارت خارجی ایران در سال گذشته نشان می

دهد که تراز تجاری کشور منفی و به نفع واردات بوده است. البته برخی از کارشناسان، صرفا تراز تجاری مثبت را برگ برنده نمی دانند. بلکه اعتقاد دارند ترکیب کالاهای وارداتی از اهمیت بیشتری

برخوردار است؛ چراکه اگر واردات کالاهای سرمایه ای و واسطه ای افزایش یابد، می تواند به تولید و در کنار آن به صادرات، کمک کند. علاوه بر این، در سند توسعه صادرات کشور بر تقویت برند ایران

در سطح جهان نیز تاکید شده است.

در این سند، فرآیندهای طی شده به منظور تدوین سند نقشه راه توسعه صادرات نیز توضیح داده شده است. «تشکیل کمیته کارشناسی با رایزنی با خبرنگاران و کارشناسان به منظور تدوین چارچوب

اولیه سند و گزارش پشتیبان»، «تدوین گزارش پشتیبان با بررسی مبانی نظری موضوع و تجارب سایر کشورها، رویکردهای اسناد بالادستی و اقتضائات کنونی در پرداختن به سند نقشه راه»، «بررسی

وضع موجود و آسیب شناسی توسعه صادرات کشور طی سال های گذشته»، «تهیه پیش نویس اولیه سند برای اعضای شورای عالی صادرات و خبرگان این حوزه و دریافت و اعمال نظرات آنها در

سند»، «ارسال پیش نویس اولیه سند برای اعضای شورای عالی صادرات و خبرنگاران این حوزه و دریافت و اعمال نظرات آنها در سند» فرآیندی است که برای تدوین این نقشه دنبال شده است.

رویکردهای تدوین نقشه راه توسعه صادرات نیز از دیگر بخش های این سند محسوب می شود. بر اساس آن، افزایش تاب آوری اقتصاد در مقابله با آثار ناشی از تحریم در دستور کار متولی تجارت

قرار گرفته است. همچنین حمایت از تولید رقابت پذیری (درون زا) و صادراتی (برون گرا) نیز بخش دیگری است که بر آن تاکید شده است. علاوه بر این، سند مذکور توسعه صادرات خدمات فنی-

مهندسی و گردشگری را نیز مورد توجه قرار داده و بهره وری بیشتر از ظرفیت های مناطق آزاد و بازارچه های مرزی در راستای توسعه صادرات نیز از دیگر رویکردهایی است که سکاندار تجارت کشور

دنبال می کند. در نقشه راه توسعه صادرات، نه تنها بر توسعه صادرات صنایع پایین دستی و تبدیلی (منبع محور مانند پتروشیمی، فلزات و کشاورزی و...) تاکید شده بلکه اجتناب از خام فروشی و

صادرات مواد اولیه نیز مورد توجه قرار گرفته است. ایجاد و گسترش خوشه های صادراتی، شرکت های مدیریت صادرات و انجمن صادراتی برای صادرات محصولات نهایی بنگاه های کوچک و

متوسط و چابک سازی فرآیندهای صادراتی و ارتقای نظامات پشتیبان صادرات نیز از دیگر رویکردهای تدوین این سند است. در عین حال به منظور تحقق اهداف نقشه راه توسعه صادرات در سطح

کلان، کارکردی و عمومی و همچنین اجرای نقشه راه الزاماتی در نظر گرفته شده است.

چارچوب برنامه های عملیاتی و پشتیبان اجرای نقشه راه

در این ابلاغیه آمده است: نقشه راه توسعه صادرات، ترسیم کننده نمای کلی از بازیگران دخیل در این حوزه و نهادهای مرتبط با آنها است که می تواند موجبات هماهنگی بیشتر آنها را در حیطه چشم

انداز، اهداف و رویکردهای مشخص ایجاد کند.

همچنین در این راستا، سازمان توسعه تجارت ایران نیز به عنوان فرمانده اصلی تجارت خارجی کشور معرفی و موظف شده است ضمن تدوین سیاست ها و برنامه های کارکردی و عمومی با همکاری

دستگاه های دیگر، نسبت به رصد، پایش و پیگیری برنامه های ارائه شده برای سازمان ها و نهادهای مرتبط در توسعه صادرات اقدام کرده و گزارش عملکرد آن را در جلسات شورای عالی صادرات ارائه

کند.
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